



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 688

IPIRANGA, 29 DE AGOSTO DE 2018

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 71/2018
PROCESSO Nº. 230

OBJETO: Contratação de profissional capacitado para a realização da Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente devendo ministrar a palestra magna, auxiliar nos grupos de discussão e coordenar a plenária final, através do Recurso IGD SUAS.

VALOR: R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
FORNECEDOR: M2 TREINAMENTOS PROFISSIONALIZANTE LTDA - EPP
ENDEREÇO: Avenida Brasília, 5018. Novo Mundo. CEP: 81.020-010. Curitiba - PR.
CNPJ: 08.843.051/0001-97

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Programática	Fonte	Descrição
0900108244001620483390390000	936	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei Federal nº. 8666/93.

RATIFICAÇÃO: 28/08/2018

Ipiranga PR, 28 de agosto de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 04/2018
TIPO: Menor Preço

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE "MEI, ME e EPP" (SEDIADAS LOCAL OU REGIONALMENTE), conforme Art. 48 da LC 147/2014.

O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Comissão de Julgamento de Licitação, COMUNICA aos interessados que se encontra instaurada a licitação abaixo especificada:

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de muros pré-moldados, incluindo entrega e serviços de instalação.

DATA DA ABERTURA E JULGAMENTO: 17/09/2018 (dezesete dias de setembro do ano de 2018), às 09:30 (nove horas e trinta minutos).

O Edital na íntegra, seus anexos, encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Ipiranga-Pr - Sala do Departamento de licitação, à Rua XV de Novembro, n.º 545, Centro, junto à Comissão de Julgamento de Licitações e site: www.ipiranga.pr.gov.br.

Informações e esclarecimentos poderão ser obtidos através do Fax: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@piranga.pr.gov.br.

Comissão de Licitações, 20 de agosto de

ELIANE GOTTEMS
Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 130/2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pela Srª. Pregoira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório - Pregão Presencial nº. 130/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Seleção e contratação de empresa para fornecimento de fluido ARLA 32 (Agente Redutor Líquido Automotivo) para suprimento de veículos pertencentes à frota municipal.

FORNECEDOR: JAIME FERNANDES IPIRANGA - CNPJ: 03.216.836/0001-16
Valor Total do Fornecedor: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fluido ARLA 32, balde com 20 lt	Marca Pontual	BD	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Ipiranga/PR, 28 de agosto de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 131/2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pela Srª. Pregoira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório - Pregão Presencial nº. 131/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumo, materiais de expediente, materiais elétricos e materiais esportivos destinados ao suprimento das necessidades das Escolas Municipais, CMEI Madre Tereza de Calcutá, CMEI Evolução do Saber e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

FORNECEDOR: ALTEIVR AUGUSTO DEMBINSKI - ME - CNPJ: 17.914.845/0001-95
Valor Total do Fornecedor: 6.539,97 (seis mil, quinhentos e trinta e nove reais e noventa e sete centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Bola Basquete Oficial Mirim ou similar, com o selo da Confederação Brasileira de Basketball (CBB), tamanho Oficial Mirim, matizada, confeccionada em microfibras, Câmara Airblity, Miolo Slip System Removível e Lubrificado. Tamanho: 72 - 74 cm de diâmetro. Peso: 450 - 500 g. Gênero: Unisex. Origem: Nacional. Garantia: Contra defeitos de fabricação.	penalty	UN	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
5	Bola de borracha para bets, com 5 cm de diâmetro.	mercuro	UN	10	R\$ 4,89	R\$ 48,90
6	Bola de futsal sub 11, confeccionada em PU ULTRA 100% , 54 cm de circunferência, câmara Airblity, miolo slip sistem removível e lubrificado. Aprovado pela FIFA e CBFS.	penalty	UN	1	R\$ 73,50	R\$ 73,50
7	Bola de futsal sub 13, confeccionada em PU ULTRA 100%, 55 cm de circunferência, câmara Airblity, miolo slip sistem removível e lubrificado. Aprovado pela FIFA e CBFS.	penalty	UN	2	R\$ 73,50	R\$ 147,00

LOTE 5 - Valor Total do Lote: 6.210,57 (seis mil, duzentos e dez reais e cinquenta e sete centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	Apontador de lápis, material metal, 01 (um) furo, sem depósito, resistente, tamanho pequeno, 1ª qualidade ou similar.	seritic	UN	30	R\$ 0,40	R\$ 12,00
12	Bola de isopor, 90 mm, na cor branca.	knauf	UN	5	R\$ 1,20	R\$ 6,00
13	Borracha branca nº. 60, produzida a partir de látex das seringueiras. Dimensões 33 x 23 x 08 mm. Caixa com 60 unidades. 1ª qualidade ou similar.	redbor	CX	23	R\$ 7,37	R\$ 169,51
32	Cartucho de tinta colorido, nº 122XL, para impressora HP Deskjet 1000.	hp	UN	3	R\$ 209,90	R\$ 629,70
33	Cartucho de tinta, colorido, nº 662 XL, para impressora HP Deskjet 1516.	hp	UN	10	R\$ 139,00	R\$ 1.390,00
34	Cartucho de tinta, preto, nº 122XL, para impressora HP Deskjet 1000.	hp	UN	3	R\$ 230,00	R\$ 690,00
35	Cartucho de tinta, preto, nº 662XL, para impressora HP Deskjet 1516.	hp	UN	10	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
46	Cola em bastão 36g a base d'água.	leonora	UN	9	R\$ 1,45	R\$ 13,05
56	Etiqueta Adesiva Borda Vermelha, 40mm (altura) x 60mm (Largura), rolo com 250 unidades.	grespan	RL	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
63	Fixador de contato adesivo, macho e fêmea, fita 90 cm x 1,9 cm, branco.	nemo	UN	15	R\$ 36,00	R\$ 540,00
64	Giz branco macio para quadro, antialérgico, caixa com 50 unidades, 1ª qualidade ou similar.	delta	CX	40	R\$ 1,38	R\$ 55,20
65	Giz colorido macio para quadro, antialérgico, caixa com 50 unidades, 1ª qualidade ou similar.	delta	CX	43	R\$ 1,78	R\$ 76,54
66	Grampeador 26/6 Afineta e Grampeia, todo em metal, capacidade de pente inteiro, grampela ate 30 folhas de 750/m2	cavia	UN	18	R\$ 16,50	R\$ 297,00
68	Grampo para grampeador de parede 4/14	seritic	CX	1	R\$ 27,00	R\$ 27,00
69	Grampo para grampeador de parede 4/8	seritic	CX	1	R\$ 27,00	R\$ 27,00
71	Lápis borracha. 1ª qualidade ou similar.	like	UN	3	R\$ 4,80	R\$ 14,40
85	Papel presente, bobina 40cmx100 metros.	libano	UN	2	R\$ 34,97	R\$ 69,94
86	Papel sado, 50x70 liso, embalagem com 100 unidades. Mistro (cores variadas).	vmp	PCT	1	R\$ 12,99	R\$ 12,99
88	Papel vergê 120g/m² A4 210 x 297 mm BRANCO, pacote com 50 folhas.	vmp	PCT	10	R\$ 8,10	R\$ 81,00
89	Papel vergê 120g/m² A4 210 x 297 mm PALHA, pacote com 50 folhas.	vmp	PCT	4	R\$ 6,90	R\$ 27,60
90	Papel vergê 180g/m² A4 210 x 297 mm AMARELO, pacote com 50 folhas.	vmp	PCT	1	R\$ 9,88	R\$ 9,88

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 136/2018
ABERTURA E JULGAMENTO:
28/08/2018 - 13:30 HORAS

ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, declara DESERTO o seguinte item da licitação - modalidade Pregão Presencial n.º 136/2018, em razão de não acudir interessados.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material gráfico em atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Ipiranga - PR, 28 de agosto de 2018.

ELIAN GOTTEMS
Pregoira

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 688

IPIRANGA, 29 DE AGOSTO DE 2018

PÁGINA - 2

91	Papel vergê 180g/m² A4 210 x 297 mm AZUL CLARO, pacote com 50 folhas.	vmp	PCT	1	R\$ 9,88	R\$ 9,88
92	Papel vergê 180g/m² A4 210 x 297 mm VERDE CLARO, pacote com 50 folhas.	vmp	PCT	1	R\$ 9,88	R\$ 9,88
114	Toner para impressora BROTHER DCP-L5502DN	maxprint	UN	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00

FORNECEDOR: CÓDICE PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA ME - CNPJ: 11.289.565/0001-57
Valor Total do Fornecedor: 3.936,11 (três mil, novecentos e trinta e seis reais e onze centavos).

LOTE 3- Valor Total do Lote: 1.221,00 (um mil, duzentos e vinte e um reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lâmpada Fluorescente Compacta 25 W tensão 110/127 6400k E-27. Embalagem com 10 unidades.	LIGHT	CX	11	R\$ 111,00	R\$ 1.221,00

LOTE 4 - Valor Total do Lote: 177,50 (cento e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Aguilha, bico para encher bolas com conexão de borracha.	PANGUE	UN	15	R\$ 1,60	R\$ 24,00
4	Bola de borracha nº 10, ideal para iniciação esportiva e uso em jogos recreativos e lúdicos diversos, tem uma boa aplicação para iniciação ao futebol/futsal, handebol e basquete, com válvula, miolo lubrificável e substituível, aprovada pelo Inmetro, atóxica (sem cheiro), peso: 255-270 gramas, diâmetro: 150-160 mm, circunferência: 47-50 cm.	SILME	UN	4	R\$ 12,10	R\$ 48,40
8	Bola de vôlei, mg 2600, com circunferência 66cm ou 68 cm, de material flexível, com válvula. 1ª qualidade.	SPORTS	UN	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
9	Bomba de ar para encher bolas, incluindo agulha.	PANGUE	UN	3	R\$ 11,70	R\$ 35,10

LOTE 5 - Valor Total do Lote: 2.461,61 (dois mil, quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e um centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Afinete de segurança aço niquelado nº 02, caixa com 100 unidades.	BACCHI	UN	2	R\$ 7,41	R\$ 14,82
9	Bola de isopor, 125 mm, na cor branca.	KNAUF	UN	5	R\$ 3,10	R\$ 15,50
10	Bola de isopor, 300 mm, na cor branca.	KNAUF	UN	10	R\$ 12,09	R\$ 120,90
14	Caderno de caligrafia, capa flexível, com grampo, 48 folhas, 1ª qualidade ou similar.	FORONI	UN	130	R\$ 0,85	R\$ 110,50
24	Caneta esferográfica. Corpo cristal transparente, com furo para respiro, formato corpo cilíndrico, com tampa ventilada. Cor da tinta: AZUL. Ponta média: 1.0mm. Caixa com 50 unidades. 1ª qualidade ou similar.	COMPACTOR	CX	8	R\$ 24,17	R\$ 193,36
25	Caneta esferográfica. Corpo cristal transparente, com furo para respiro, formato corpo cilíndrico, com tampa ventilada. Cor da tinta: PRETA. Ponta média: 1.0mm. Caixa com 50 unidades. 1ª qualidade ou similar.	COMPACTOR	CX	4	R\$ 24,17	R\$ 96,68
26	Caneta esferográfica. Corpo cristal transparente, com furo para respiro, formato corpo cilíndrico, com tampa ventilada. Cor da tinta: VERMELHA. Ponta média: 1.0mm. Caixa com 50 unidades. 1ª qualidade ou similar.	COMPACTOR	CX	2	R\$ 24,17	R\$ 48,34
27	Caneta hidrográfica super lavável de traço colorido e durável. Corpo robusto e ponta grossa. Tampa bem fixada. Tinta à base de água com grande reservatório. Caixa com 24 unidades, traço 1 a 4mm. 1ª qualidade ou similar.	LYKE	CX	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
36	Clips galvanizado nº 1/0, caixa com 100 unidades.	CLIPS NEW	CX	13	R\$ 0,82	R\$ 10,66
37	Clips galvanizado nº 10/0, caixa com 120 unidades.	CLIPS NEW	CX	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00
38	Clips galvanizado nº 2/0, caixa com 100 unidades.	CLIPS NEW	CX	20	R\$ 0,82	R\$ 16,40
39	Clips galvanizado nº 3/0, caixa com 100 unidades.	CLIPS NEW	CX	5	R\$ 1,10	R\$ 5,50
40	Clips galvanizado nº 6/0, caixa com 50 unidades.	CLIPS NEW	CX	5	R\$ 1,11	R\$ 5,55
41	Clips galvanizado nº 8/0, caixa com 25 unidades.	CLIPS NEW	CX	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
42	Cola Adesivo Instantânea Alta Viscosidade, mais "encorpado", quase um gel. Reúne vantagens únicas como não deixar escorrer facilmente e permite o reposicionamento antes da cura do adesivo sobre a peça. Indicado para materiais porosos em geral. Embalagem com 20g, 1ª qualidade ou similar.	ALMASUPER	UN	71	R\$ 5,00	R\$ 355,00
54	Envelope tamanho A4, branco, 240 x 340 mm	FORONI	UN	130	R\$ 0,24	R\$ 31,20

57	Etiqueta adesiva ink-jet/laser A4 branca, medidas 288,5 x 200 mm, 1 etiqueta por folha. Caixa com 25 unidades.	IMPRIMASTER	CX	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
59	Fita adesiva crepe, rolo 18mm x 50 metros	EUROCEL	UN	77	R\$ 2,08	R\$ 160,16
60	Fita adesiva dupla face, rolo com 12 mm x 30m de primeira qualidade ou similar.	EUROCEL	UN	12	R\$ 2,59	R\$ 31,08
61	Fita adesiva larga, 48 mm x 50m.	EUROCEL	UN	105	R\$ 1,68	R\$ 176,40
70	Ímã magnético fixador de lembretes, redondo, 8 mm, colorido.	MAGNET	UN	50	R\$ 5,98	R\$ 299,00
76	Marcaador de retroprojetor. Ponta de 2,0mm. Resistente à água. Tinta a base de álcool. Cor da tinta: AZUL.	LYKE	UN	33	R\$ 2,00	R\$ 66,00
77	Marcaador de retroprojetor. Ponta de 2,0mm. Resistente à água. Tinta a base de álcool. Cor da tinta: PRETA.	LYKE	UN	45	R\$ 2,00	R\$ 90,00
78	Marcaador de retroprojetor. Ponta de 2,0mm. Resistente à água. Tinta a base de álcool. Cor da tinta: VERMELHA.	BRW	UN	25	R\$ 2,00	R\$ 50,00
82	Papel de dobradura A4, 8 cores, pacote com 25 folhas.	ROMITEC	PCT	8	R\$ 7,50	R\$ 60,00
95	Pasta suspensa para arquivo. Especificações mínimas: Material: papelão prensado, tipo registradora AZ. Largura: 280mm x 195mm, lombada 85 na cor preta. Com Pasta suspensa em cartão pintado castanho. Gramatura 230g/m². Acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis. Dimensões: 361 x 240 mm, plástico: 230g/m². Espessura: 0,38.	DELLO	UN	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
96	Pen drive USB 2.0, 8 GB, garantia mínima de 5 anos. 1ª qualidade ou similar.	MAXPRINT	UN	3	R\$ 25,20	R\$ 75,60
97	Percevejo, caixa com 100 unidades.	BRW	CX	21	R\$ 1,60	R\$ 33,60
99	Pincel marcaador permanente 2,0mm, na cor AZUL, 1ª qualidade ou similar.	LYKE	UN	12	R\$ 1,29	R\$ 15,48
100	Pincel marcaador permanente 2,0mm, na cor PRETA, 1ª qualidade ou similar.	LYKE	UN	12	R\$ 1,29	R\$ 15,48
101	Pincel marcaador permanente 2,0mm, na cor VERDE, 1ª qualidade ou similar.	LYKE	UN	5	R\$ 1,29	R\$ 6,45
102	Pincel marcaador permanente 2,0mm, na cor VERMELHA, 1ª qualidade ou similar.	LYKE	UN	12	R\$ 1,29	R\$ 15,48
103	Pincel marcaador permanente atômico, cores variadas	LYKE	UN	12	R\$ 0,97	R\$ 11,64
104	Pincel quadro branco 3,0mm - embalagem c/ 4 cores: azul, vermelho, preto e verde.	BRW	CX	4	R\$ 7,03	R\$ 28,12
110	Refil de cola quente bastão grosso silicone.	RENDICOLA	UN	30	R\$ 0,63	R\$ 18,90
117	Tesoura escolar, sem ponta, caixa com 20 unidades.	LYKE	CX	3	R\$ 30,15	R\$ 90,45
111	Tesoura inox, multiuso, 21 cm.	BRW	UN	13	R\$ 4,72	R\$ 61,36

LOTE 6 - Valor Total do Lote: 76,00 (setenta e seis reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bloco auto adesivo 76 x 102 mm cores sortidas, pacote com 4 unidades.	LYKE	PCT	10	R\$ 3,10	R\$ 31,00
2	Bloco auto adesivo cubo 76 mm x 76 mm. Cores sortidas. 450 folhas por cubo. Papel e adesivo acrílico reposicionável. Cores: Rosa, Azul, Verde, Roxo e Laranja.	LYKE	UN	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
3	Caneta hidrográfica super lavável de traço colorido e durável. Corpo robusto e ponta grossa. Tampa bem fixada. Tinta à base de água com grande reservatório. Caixa com 24 unidades, traço 1 a 4mm. 1ª qualidade ou similar.	MARIPEL	CX	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00

FORNECEDOR: CRISTIANE SLOBODA ME - CNPJ: 22.343.269/0001-03

Valor Total do Fornecedor: 11.703,53 (onze mil, setecentos e três reais e cinquenta e três centavos).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 11.538,53 (onze mil, quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta e três centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Alcool em gel antisséptico 70%, embalagem com 1 litro.	FLOOPS	UN	143	R\$ 6,50	R\$ 929,50
5	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tenso ativo não iônico, coadjuvante, alcalinizante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais líquido concentrado, solúvel em água, base neutra, embalagem 2 litros.	TRIEX	UN	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00
9	Balde plástico, capacidade 20 litros.	AROPLAST	UN	8	R\$	R\$ 40,00



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 688

IPIRANGA, 29 DE AGOSTO DE 2018

PÁGINA - 3

11	Cera em pasta, amarela, lata com 13 kg.	GUANABARA	LT	11	R\$ 5,00	R\$ 1.803,89
12	Cera em pasta, amarela, lata com 4,5kg	GUANABARA	LT	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
13	Cera em pasta, com silicone, incolor, lata com 13 kg.	GUANABARA	LT	1	R\$ 163,99	R\$ 163,99
14	Cera em pasta, vermelha, lata com 13 Kg.	GUANABARA	LT	1	R\$ 163,99	R\$ 163,99
17	Desinfetante concentrado uso geral, frasco com 5 litros, aroma lavanda.	TRIEIX	UN	12	R\$ 17,90	R\$ 214,80
20	Detergente líquido para louças, neutro, em embalagem resistente e transparente, frasco com 500 ml, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Caixa com 24 unidades.	TRIEIX	CX	51	R\$ 25,00	R\$ 1.275,00
28	Esponja lá de aço, embalagem 60 gramas, com 8 unidades, 100% ecológico, validade 2 anos. Composição: aço carbono.	ASSOLAN	PCT	133	R\$ 1,25	R\$ 166,25
29	Esponja multuso, retangular, poliuretano e fibra sintética, verde e amarela. Pacote com 3 unidades. 1ª qualidade ou similar.	BETANIN	PCT	216	R\$ 1,49	R\$ 321,84
32	Lenços umedecidos pote econômico C/450 unidades SEM ALCOOL (16 CM X 11 CM)	MILI	UN	5	R\$ 13,50	R\$ 67,50
38	Lustra móveis frasco com 200ml, lavanda.	TRIEIX	FR	152	R\$ 3,50	R\$ 532,00
50	Papel toalha, material celulose (100% fibras naturais), tipo folha interfolha, 2 dobras, comprimento 23cm, largura 20cm. Descartável, macio e absorvente, aplicação em toaletes. Pacote com 1000 folhas.	SOFT PAPER	PCT	40	R\$ 7,10	R\$ 284,00
54	Querosene limpador de uso geral, embalagem com 900 ml.	GUANABARA	UN	132	R\$ 9,89	R\$ 1.305,48
55	Removedor Multuso para limpeza pesada, limpa pisos, azulejos, ardósia, calçadas, removendo encardidos e sujeiras. Limpa sem tirar o brilho. Embalagem contendo 5 litros cada.	ALPES	UN	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
57	Rodo borracha em E.V.A., com cabo de alumínio. Tamanho: 60 cm	RODOVAS	UN	8	R\$ 50,00	R\$ 400,00
65	Saco para lixo com picote, reforçado, capacidade 40 litros. Rolo com 100 unidades	FORTPLAST	PCT	2	R\$ 24,30	R\$ 48,60
66	Saco para lixo reforçado, capacidade 200 litros, embalagem com 100 unidades.	FORTPLAST	PCT	2	R\$ 53,00	R\$ 106,00
67	Saco para lixo, capacidade 100 litros, embalagem com 100 unidades.	FORTPLAST	PCT	25	R\$ 33,00	R\$ 825,00
70	Saco para lixo, capacidade 50 litros, embalagem com 100 unidades.	FORTPLAST	PCT	10	R\$ 14,50	R\$ 145,00
71	Saco para lixo, capacidade 60 litros, embalagem com 100 unidades.	FORTPLAST	PCT	13	R\$ 14,60	R\$ 189,80
72	Saponáceo cremoso limão, 300 ml, limpador em creme, limpa sem riscar.	SANY	FR	314	R\$ 2,50	R\$ 785,00
77	Vassoura de Nylon com capa plástica 30 cm com cabo de madeira.	NOVISSA	UN	61	R\$ 5,49	R\$ 334,89

LOTE 5 - Valor Total do Lote: 45,00 (quarenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	Apagador para Quadro Negro com Estojo. Descrição: estojo para guardar o giz, apagador em madeira de reflorestamento, feltro macio, não agride a tela do quadro, tamanho: (C)19x(L)9,5x(A)7,5cm.	SOUZA	UN	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00

LOTE 6 - Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	Envelope 13 x 19cm. Cor: Azul marinho.	FORONI	UN	200	R\$ 0,40	R\$ 80,00
7	Envelope 13 x 19cm. Cor: Verde.	FORONI	UN	100	R\$ 0,40	R\$ 40,00

FORNECEDOR: EVANDRO CARLOS DALAZOANA & FILHOS LTDA - CNPJ: 11.048.787/0001-88

Valor Total do Fornecedor: 8.814,81 (oito mil, oitocentos e quatorze reais e oitenta e um centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 960,40 (novecentos e sessenta reais e quarenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bacia com tampa, capacidade 4 litros, material plástico.	AROPLAST	UN	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
3	Conjunto copos vidro 200 ml, com 6 unidades.	CISPER	UN	2	R\$ 9,50	R\$ 19,00
4	Copo descartável 300 ml polipropileno branco, pacote com 100 unidades.	CRISTALCOPO	CX	23	R\$ 4,50	R\$ 103,50
5	Filme PVC (rolo) 38cm x 300m	GIOPAK	UN	5	R\$ 65,00	R\$ 325,00
6	Fósforo de uso doméstico, embalagem com 10 caixas com 40 palitos em média, cada.	BILA	PCT	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00

7	Garrafa térmica, material plástico, capacidade 1,800 litros.	INVICTA	UN	2	R\$ 43,00	R\$ 86,00
8	Isqueiro, longa duração, 3.000 chamas.	BIC	UN	14	R\$ 4,00	R\$ 56,00
9	Jarra de plástico, capacidade 2 litros.	SANTANA	UN	2	R\$ 4,50	R\$ 9,00
10	Jarra de plástico, capacidade 5 litros.	SANTANA	UN	2	R\$ 16,00	R\$ 32,00
11	Pano de prato liso, com bainha, medidas 70cm x 80 cm, 100% algodão.	PANOSUL	UN	15	R\$ 4,40	R\$ 66,00
12	Papel alumínio, medidas 7,5 m x 45 cm.	LUSIFILM	RL	15	R\$ 4,50	R\$ 67,50
14	Saco plástico transparente para alimentos, capacidade 3 kg. Rolo com 100 unidades.	SERT	RL	22	R\$ 4,70	R\$ 103,40
15	Saco plástico transparente para alimentos, capacidade 5 kg. Rolo com 100 unidades.	SERT	RL	10	R\$ 6,30	R\$ 63,00

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 7.854,41 (sete mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e um centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Alcool etílico hidratado 70° INPM líquido frasco com 1 litro.	TUPY	UN	271	R\$ 6,30	R\$ 1.707,30
15	Desengordurante 500 ml 1ª qualidade ou similar: solução limpa multuso, limpador instantâneo líquido para limpeza pesada, incolor, contendo ingredientes ativos que dissolvem e removem gorduras, sujeiras, riscos. Caixa com 12 unidades.	TUPY	CX	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
18	Desodorizante de ambiente, aerosol, aroma lavanda, embalagem com 400 ml.	ULTRAFRESH	FR	39	R\$ 5,59	R\$ 218,01
23	Escova para limpeza de calçadas com cabo.	DESAFIO	UN	10	R\$ 11,70	R\$ 117,00
25	Espanador de pena nº 60.	PENINHA	UN	2	R\$ 22,50	R\$ 45,00
26	Espanador em nylon 32 cm	PENINHA	UN	3	R\$ 17,80	R\$ 53,40
27	Espionia de aço inox	BRILHUS	UN	10	R\$ 0,83	R\$ 8,30
31	Folha de lixa d'água, 225x275 mm grão 120.	NORTON	UN	5	R\$ 1,20	R\$ 6,00
33	Limpa-vidro, aspecto físico líquido, composição Lauril Eter, sulfato de sódio. Características adicionais: pulverizador com gatilho, validade mínima de 3 anos a contar da data da entrega. Caixa com 12 unidades.	GIOCA	CX	30	R\$ 82,89	R\$ 2.486,70
36	Limpador Multuso limpeza pesada de longa duração, perfumado em frasco de 500 ml. Composição mínima: Alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água. 1ª qualidade ou similar. Caixa com 12 unidades.	TUPY	CX	45	R\$ 22,90	R\$ 1.030,50
37	Lineira plástica simples para banheiro material plástico resistente, capacidade 15 litros formato redondo.	AROPLAST	UN	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
51	Pasta multuso para limpeza. Composição: sabão, tenso ativo aniônico, neutralizante, coadjuvantes, abrasivo, corante, essência e veículo. Aplicações: utilizado na limpeza em geral, principalmente em mármore, pisos e azulejos com ação desengravanante, desengordurante e de polimento. Embalagem com 500g.	CRISTAL	UN	248	R\$ 3,80	R\$ 942,40
58	Rodo borracha em E.V.A., com cabo de madeira. Tamanho: 60 cm	LOCATELLI	UN	17	R\$ 5,80	R\$ 98,60
59	Rodo com cabo, borracha dupla em EVA. Tamanho: 40 cm.	LOCATELLI	UN	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 688

IPIRANGA, 29 DE AGOSTO DE 2018

PÁGINA - 4

75	Toalha popular para limpeza em geral (TIPO BANHO) 90% algodão no mínimo. Tamanho 53 cm X 100 cm.	FLABON	UN	92	R\$ 6,10	R\$ 561,20
----	--	--------	----	----	----------	------------

FORNECEDOR: L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP - CNPJ: 12.350.742/0001-26
 Valor Total do Fornecedor: 1.579,95 (um mil, quinhentos e setenta e nove reais e noventa e cinco centavos).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 1.579,95 (um mil, quinhentos e setenta e nove reais e noventa e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Água sanitária 5 litros. Composição: hipoclorito de sódio e água; teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p; princípio ativo: hipoclorito de sódio; produto a base de cloro.	DA CASA	UN	187	R\$ 4,45	R\$ 832,15
3	Alcool em gel higienizador 5 litros	SAUDE	UN	2	R\$ 28,90	R\$ 57,80
19	Detergente clorado piso e parede, 5 litros. 1ª qualidade ou similar.	DA CASA	UN	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
35	Limpador multiuso geral 5 litros	DA CASA	UN	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
48	Papel higiênico: de 1ª qualidade, material celulose virgem, cor branca, neutro, rolo com 300 metros cada. Pacote com 8 unidades.	QUALILUX	PCT	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00

FORNECEDOR: MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA ME - CNPJ: 07.731.259/0001-51
 Valor Total do Fornecedor: 4.471,86 (quatro mil, quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e seis centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 21,60 (vinte e um reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Colher de pau madeira industrial 60 cm	TRINDADE	UN	3	R\$ 7,20	R\$ 21,60

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 4.075,69 (quatro mil e setenta e cinco reais e sessenta e nove centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
21	Escada em alumínio com 7 degraus e fita de segurança. Fabricada segundo os critérios da ABNT. Leve, dobrável e fácil de guardar.	SBA	UN	1	R\$ 133,80	R\$ 133,80
41	Luva de segurança amarela, tamanho G confeccionada em latex natural, com revestimento interno em verniz silver; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos; punho picotado. Pct com 01 par. REF.: DA-350/SILVER.	VOLK	UN	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00
42	Luva de segurança amarela, tamanho M confeccionada em latex natural, com revestimento interno em verniz silver; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos; punho picotado. Pct com 01 par. REF.: DA-350/SILVER.	VOLK	UN	34	R\$ 9,50	R\$ 323,00
43	Luva de segurança amarela, tamanho P confeccionada em latex natural, com revestimento interno em verniz silver; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos; punho picotado. Pct com 01 par. REF.: DA-350/SILVER.	VOLK	UN	7	R\$ 9,50	R\$ 66,50
49	Papel higiênico: de 1ª qualidade, material celulose virgem, tipo picotado, folhas duplas, cor branca, neutro, pacote com 64 (sessenta e quatro) rolos com 30 metros de comprimento cada.	FAMILIAR	FD	75	R\$ 38,90	R\$ 2.917,50
56	Rodo abrasivo esponja limpa azul/lejos 30 cm com cabo.	PEROVINHA	UN	22	R\$ 7,02	R\$ 154,44
60	Rodo passa cera de espuma 30 cm com cabo de madeira.	PEROVINHA	UN	41	R\$ 5,85	R\$ 239,85
74	Toalha de rosto para bordar, várias cores, 100% algodão; 40 cm X 70 cm.	PANO SUL	UN	16	R\$ 9,10	R\$ 145,60

LOTE 4 - Valor Total do Lote: 204,80 (duzentos e quatro reais e oitenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Bambolê colorido, fabricado em PVC tubular e reforçado por junção plástica, dimensões 65 cm de diâmetro do tubo de 14 mm.	SCALIBU	UN	20	R\$ 2,77	R\$ 55,40
10	Conde de sinalização e segurança 75 Cm, Laranja/branco.	PROTCOP	UN	6	R\$ 24,90	R\$ 149,40

LOTE 5 - Valor Total do Lote: 59,64 (cinquenta e nove reais e sessenta e quatro centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Afinete para mural cartela com 40 unidades, com cabeça decorada tipo perola, com 3,5 de comprimento, com suporte circular para guarda-los	LEO E LEO	UN	12	R\$ 4,97	R\$ 59,64

LOTE 6 - Valor Total do Lote: 110,13 (cento e dez reais e treze centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Canela nanquim. Marcador fino para escrita e desenho técnico. Ponta de metal comprida. Espessura do traço: 0,8mm. Não fatiável, não desbota, tinta pigmentada indelevel (conforme a Norma ISO 14145-2) à prova de água. Pode ser apagada em papel vegetal, não borra quando destacada. Cap off - pode permanecer destapado por 18 horas sem secar-se (Norma ISO 154). Clipe metálico. Corpo em Polipropileno. Para assinatura de certificados. Marca Staedtler ou similar. Cor: Azul.		UN	3	R\$ 38,71	R\$ 110,13

FORNECEDOR: PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI ME - CNPJ: 28.257.900/0001-38-Valor Total do Fornecedor: 14.757,51 (quatorze mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e um centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 102,96 (cento e dois reais e noventa e seis centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
13	Papel toalha, cor branca, folha dupla, picotada e texturizada, tamanho 20 cm x 22 cm, pacote com 02 rolos, com no mínimo 55 toalhas cada.	SORELLA	PCT	36	R\$ 2,86	R\$ 102,96

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 3.262,51 (três mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta e um centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	Balde plástico com tampa, capacidade 100 litros.	ARQPLAST	UN	1	R\$ 34,87	R\$ 34,87
7	Balde plástico com tampa, capacidade 60 litros.	ARQPLAST	UN	1	R\$ 16,97	R\$ 16,97
8	Balde plástico, capacidade 10 litros.	ARQPLAST	UN	8	R\$ 2,60	R\$ 20,80
10	Balde plástico, capacidade 8 litros.	ARQPLAST	UN	15	R\$ 1,98	R\$ 29,70
16	Desinfetante 5 litros, ação fungicida e bactericida, aroma lavanda.	AYLAG	UN	124	R\$ 5,20	R\$ 644,80
22	Escova para lavar roupa	DUPLAS	UN	10	R\$ 1,35	R\$ 13,50
24	Escova sanitária com suporte plástico.	DUPLAS	UN	2	R\$ 3,59	R\$ 7,18
30	Flanela de algodão para limpeza, laranja, 30 X 50 cm, com costura nas laterais.	PANOSUL	UN	95	R\$ 1,95	R\$ 185,25
34	Limpa pedra, extra forte, concentrado, 5 litros. 1ª qualidade ou similar.	AYLAG	UN	3	R\$ 10,08	R\$ 30,24
39	Luva borracha, material látex antiderrapante, tamanho G, sem forro, revestida internamente com focos de algodão, uso limpeza em geral, reutilizável, pacote com 1 par.	DESCARPACK	UN	5	R\$ 1,91	R\$ 9,55
40	Luva borracha, material látex antiderrapante, tamanho M, sem forro, revestida internamente com focos de algodão, uso limpeza em geral, reutilizável, pacote com 1 par.	DESCARPACK	UN	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
44	Multi inseticida aerossol 300 ml. Fórmula inseticida a base de água. Versão regular.	INSECT FREE	UN	2	R\$ 5,07	R\$ 10,14
45	Pá coleira lixo, plástico, comprimento cabo 10 cm, comprimento 16 cm, largura 18 cm, aplicação limpeza.	DUPLAS	UN	5	R\$ 1,29	R\$ 6,45
46	Palha de aço nº 10, pacote com 1 unidade.	MUNDIAL	PCT	40	R\$ 0,78	R\$ 31,20
47	Palha de aço nº 1, pacote com 1 unidade.	MUNDIAL	PCT	20	R\$ 0,78	R\$ 15,60
52	Pedra sanitária perfumada, embalagem com 1 unidade de 25 gramas com suporte plástico.	SANY	UN	110	R\$ 0,81	R\$ 87,10
53	Prendedor de madeira para roupas, pacote com 12 unidades.	PRIMAVERA	PCT	5	R\$ 0,61	R\$ 3,05
61	Sabão em barra, neutro, glicerinado, embalagem com 5 unidades de 200 gramas cada	UNIC	PCT	24	R\$ 3,51	R\$ 84,24
62	Sabão em pó multi tecidos brilho ativo para roupas brancas e coloridas. Pacote com 5 kg. 1ª qualidade ou similar.	KLIP	PCT	35	R\$ 17,90	R\$ 626,50
63	Sabonete Líquido, fragrância de ervas doces, embalagem com 5 litros.	AYLAG	UN	26	R\$ 10,40	R\$ 270,40
64	Saco alvejado branco duplo, 100% algodão 45 x 60 cm (pano de chão).	CCA	UN	118	R\$ 3,80	R\$ 448,40
68	Saco para lixo, capacidade 20 litros, embalagem com 100 unidades.	NEPLAST	PCT	2	R\$ 7,06	R\$ 14,12
69	Saco para lixo, capacidade 30 litros, embalagem com 100 unidades.	NEPLAST	PCT	14	R\$ 10,80	R\$ 151,20
73	Saponáceo em pó, 300 gramas, com cloro. 1ª qualidade ou similar.	SANY	FR	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
76	Touca descartável, sanfonada, com elástico duplo circundando toda a extremidade, material 100% polipropileno, atóxico, de cor branca.	DESCARPACK	CX	5	R\$ 5,98	R\$ 29,90



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 688

IPIRANGA, 29 DE AGOSTO DE 2018

PÁGINA - 5

	descartável, hipoalergênica, anatômica e de fácil ajuste. Gramatura mínima 20 gramas. Caixa com 100 unidades.						
78	Vassoura de palha com cabo 3 fios.	CR	UN	47	R\$ 9,75	R\$ 458,25	

LOTE 5 - Valor Total do Lote: 10.579,41 (dez mil, quinhentos e setenta e nove reais e quarenta e um centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Alfinete com cabeça, aço niquelado com 2,9 cm, caixa com 50 gramas.	BACCCHI	CX	7	R\$ 3,59	R\$ 25,13
4	Almofada para carimbo n.º 4, cor preta.	STARPRINT	UN	2	R\$ 3,30	R\$ 6,60
7	Apontador de lápis, material plástico, 01 (um) furo, sem depósito, resistente, tamanho pequeno, 1ª qualidade ou similar.	LEO LEO	UN	50	R\$ 0,14	R\$ 7,00
8	Barbante de algodão 4/8 250 gramas	PIRATININGA	RL	22	R\$ 3,77	R\$ 82,94
11	Bola de isopor, 35 mm, na cor branca.	STYROCORTE	UN	5	R\$ 0,14	R\$ 0,70
15	Caderno de desenho espiral, tamanho A4, capa flexível, pautado, 48 folhas, nas cores estampadas, 1ª qualidade ou similar.	PANAMERICANA	UN	50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
16	Caderno de linha brochura, com grampo, 48 folhas, capa flexível, medindo 148 x 203 mm, 1ª qualidade ou similar.	FORONI	UN	580	R\$ 0,79	R\$ 458,20
17	Caderno de linha, capa dura, 48 folhas, costurado, medindo 148 x 203 mm, 1ª qualidade ou similar.	TILIBRA	UN	20	R\$ 1,55	R\$ 31,00
18	Caderno de linha, capa dura 96 folhas, costurado, medindo 148 x 203 mm, 1ª qualidade ou similar.	TILIBRA	UN	50	R\$ 2,38	R\$ 119,00
19	Caderno espiral, capa flexível, 1/4, 48 folhas.	PANAMERICANA	UN	50	R\$ 1,24	R\$ 62,00
20	Caderno quadriculado, brochura pequeno capa flexível 48 folhas.	FORONI	UN	230	R\$ 0,86	R\$ 197,80
21	Caderno quadriculado, pequeno, capa dura, 1/4, 96 folhas.	JANDAIA	UN	50	R\$ 3,78	R\$ 189,00
22	Caixa de papelão para arquivo morto tamanho mínimo: 350x135x240mm	SAO CARLOS	UN	10	R\$ 1,17	R\$ 11,70
23	Calculadora de mesa com 12 dígitos	MASTERPRINT	UN	5	R\$ 12,43	R\$ 62,15
28	Canela marca texto, ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina. Cor amarela.	MASTERPRINT	UN	22	R\$ 0,87	R\$ 19,14
29	Canela marca texto, ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina. Cor laranja.	MASTERPRINT	UN	10	R\$ 0,87	R\$ 8,70
30	Canela marca texto, ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina. Cor verde limão.	MASTERPRINT	UN	10	R\$ 0,87	R\$ 8,70
31	Cartolina offset, produzida a partir da composição de celulose branqueada de fibras curtas. Gramatura: 180g/m². Formato: 50x66 cm. Cor: branca. Pacote com 100 unidades.	GB	PCT	1	R\$ 70,20	R\$ 70,20
43	Cola branca lavável, não tóxica, líquida, frasco com 1 KG, 1ª qualidade ou similar.	PIRATININGA	UN	28	R\$ 4,97	R\$ 139,16
44	Cola branca lavável, não tóxica, líquida, frasco com 40g, 1ª qualidade ou similar.	PIRATININGA	UN	30	R\$ 0,53	R\$ 15,90
45	Cola branca lavável, não tóxica, líquida, frasco com 90g, 1ª qualidade ou similar.	PIRATININGA	UN	77	R\$ 0,74	R\$ 56,98
47	Cola em bastão 9g a base d'água. Caixa com 12 unidades.	LEO LEO	CX	3	R\$ 6,96	R\$ 20,88
48	Cola isopor, líquida, 90g.	PIRATININGA	UN	14	R\$ 1,51	R\$ 21,14
49	Corretivo líquido a base d'água, frasco com 18ml, 1ª qualidade ou similar.	DELTA	UN	11	R\$ 0,88	R\$ 9,68
50	Elastico látex amarelo nº 18, caixa com 100 gr aproximadamente 120 unidades.	MAMUTH	CX	11	R\$ 1,51	R\$ 16,61
51	Envelope branco 16 x 23cm	FORONI	UN	100	R\$ 0,14	R\$ 14,00
52	Envelope plástico com 4 furos para papel A4	ACP	UN	1300	R\$ 0,08	R\$ 104,00
53	Envelope plástico sem furos para papel A4	ACP	UN	50	R\$ 0,08	R\$ 4,00
55	Estilite retrátil com lâmina de 18 mm.	MASTERPRINT	UN	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00
58	EVA folha 40x60cm cores diversas 1,5mm	DUBFLEX	FLS	50	R\$ 0,88	R\$ 44,00
62	Fita adesiva transparente 12 mm x 40m	FITPEL	UN	96	R\$ 0,62	R\$ 59,52
67	Grampo para grampoador 26/6, galvanizado, caixa com 5000 unidades.	JOCAR	CX	7	R\$ 2,67	R\$ 18,69

72	Lápis de cor tamanho grande, caixa com 12 unidades, 1ª qualidade ou similar.	PIRILAMPO	CX	40	R\$ 1,95	R\$ 78,00
73	Lápis de cor, com 24 cores, 1ª qualidade ou similar.	LEO LEO	CX	9	R\$ 4,68	R\$ 42,12
74	Lápis de escrever preto hexagonal, nº2. Caixa com 72 unidades. 1ª qualidade ou similar.	LEO LEO	CX	13	R\$ 10,30	R\$ 133,90
75	Livro Ponto folhas numeradas tipograficamente. Possui campo para 2 assinaturas (expediente normal e semi hora extra). 160 folhas. Capa e contra capa em papelão 700g revestido papel 90g plastificado. Folhas internas em papel off-set 63g/m². Formato: 154 x 216mm	SD	UN	2	R\$ 10,37	R\$ 20,74
79	Papel adesivo contact transparente 45 cm X 25 m	IMPRITAC	RL	26	R\$ 33,40	R\$ 868,40
80	Papel Canson A4, 140 g/m², branco, pacote com 20 folhas.	JANDAIA	PCT	58	R\$ 3,97	R\$ 230,26
81	Papel crepom cores diversas	VMP	UN	15	R\$ 0,57	R\$ 8,55
83	Papel foto glossy, A4, pacote com 20 folhas.	MASTERPRINT	PCT	30	R\$ 3,29	R\$ 98,70
84	Papel Kraft, bobina 60 cm X 250 m. Cor cinza.	NSL	UN	2	R\$ 70,20	R\$ 140,40
87	Papel sulfite A4 210x297mm 75g/m², 100% branco, certificado de acordo com os princípios da FSC e/ou CERFLOR, para uso em impressora laser ou jato de tinta. Embalado adequadamente contra umidade. Caixa com 10 resmas com 500 folhas cada.	MAGNUM	CX	40	R\$ 164,00	R\$ 6.560,00
93	Pasta plástica aba elástico lombo 40 mm. Tamanho officio, na cor AZUL.	POLIBRAS	UN	15	R\$ 2,46	R\$ 36,90
94	Pasta plástica aba elástico lombo 40 mm. Tamanho officio, na cor VERMELHA.	POLIBRAS	UN	15	R\$ 2,46	R\$ 36,90
98	Perfurador de papel 02 furos, com capacidade para perfurar 12 folhas, 1ª qualidade ou similar.	JOCAR	UN	2	R\$ 4,98	R\$ 9,96
105	Pistola de cola quente, pequena	CLASSE	UN	13	R\$ 7,66	R\$ 99,58
106	Refil de cola quente bastão fino silicone.	CLASSE	UN	285	R\$ 0,30	R\$ 85,50
108	Régua em acrílico transparente, com 30 cm.	WALEU	UN	30	R\$ 0,88	R\$ 26,80
109	Suporte para fita adesiva larga.	CAVIA	UN	2	R\$ 10,74	R\$ 21,48
112	TNT (tecido não tecido) na cor branca, rolo com 50 metros.	DUBFLEX	RL	1	R\$ 39,00	R\$ 39,00
113	TNT (tecido não tecido) na cor verde clara, rolo com 50 metros.	DUBFLEX	RL	1	R\$ 39,00	R\$ 39,00

LOTE 6 - Valor Total do Lote: 812,63 (oitocentos e doze reais e sessenta e três centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	Clips galvanizado nº 12/0, caixa com 500 gramas, aproximadamente 105 unidades.	BACCCHI	CX	10	R\$ 7,64	R\$ 76,40
8	Lápis de cor grosso caixa com 12 lápis.	LEO LEO	CX	10	R\$ 8,14	R\$ 81,40
9	Lousa 100 X 70cm. Quadro negro moldura madeira.	SOUZA	UN	1	R\$ 27,03	R\$ 27,03
10	Papel contato, rolo 45cmx10m, com estampa.	VMP	RL	2	R\$ 35,40	R\$ 70,80
11	Papel couchê brilho 150g/m², tamanho A4 210 x 297mm, branco. Pacote com 100 unidades.	OFFPAPER	PCT	20	R\$ 19,79	R\$ 395,80
13	Papel seda. 50x70 liso, embalagem com 100 unidades. Misto (cores variadas).	VMP	PCT	1	R\$ 13,00	R\$ 13,00
14	Pasta catálogo formato officio com bolso e visor, 4 colchetes, 50 envelopes. Dimensões 243 x 330mm. Cor: Preta.	ACP	UN	20	R\$ 7,41	R\$ 148,20

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 51.803,74 (cinquenta e um mil, oitocentos três reais e setenta e quatro centavos).

Ipiranga/PR, 28 de agosto de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 688

IPIRANGA, 29 DE AGOSTO DE 2018

PÁGINA - 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 132/2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 132/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Fornecimento de equipamentos médico-hospitalares com recursos da Resolução SESA nº 1192/2017 em atendimento ao Hospital Municipal e equipamentos e materiais para o Centro de Especialidades no Setor de Fisioterapia, com recursos da Resolução SESA 269/2016 Incentivo Financeiro Estadual para a Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia ou Reabilitação - Rede da Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência / Componente da Atenção Primária a Saúde.

FORNECEDOR: Efetive Produtos Médico-Hospitalares Ltda - CNPJ: 11.101.480/0001-01
Valor Total do Fornecedor: 29.050,00 (vinte e nove mil e cinquenta reais).

LOTE 1-Valor Total do Lote: 29.050,00 (vinte e nove mil e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Carro maca leito estofado: - Leito fixo, estofado, compensado de 15 mm, com espuma; - Revestido em courovim. - Cabeceira reclinável - Pára-choque de borracha. - Suporte para soro em inox. - Rodízios de 5" sendo dois com freios em diagonais. - Acabamento em pintura epoxi. - Garantia: 1 ano.	CONKAST	UN	2	R\$ 1.440,00	R\$ 2.880,00
6	Cadeira para banho: - Construída em Aço; - Pintura eletrostática epóxi; - Apoio de pé fixo; - Apoios de braço fixo; - Freios bilaterais; - Largura 40 cm; - Capacidade para 80 Kg. - Garantia: 1 ano.	DUNE	UN	2	R\$ 420,00	R\$ 840,00
10	Incubadora para indicador biológico com 4 cavidades e com termômetro digital. Ajuste com interruptor liga/desliga, tipo * para indicador biológico, temperatura controle temperatura até 60 °C, outros componentes até 5 ampólas. Garantia: 1 ano.	STERMAX	UN	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00
11	Autoclave 75 litros-AUTOCLAVE DESCONTAMINADA, autoclave vertical capacidade 75l com pedal, câmara de esterilização em aço inox aisi 304, gabinete chapa de aço com tratamento anticorrosivo e acabamento em epóxi eletrostático; tampa em bronze fundido, internamente estanhado e externamente polida com guarnição de vedação em silicone; válvula de segurança e controle da pressão por meio de contra-peso regulável; dimensão interna: 40 x 60cm; dimensão externa (l x c x a): 50 x 62 x 115cm; 2 cestos internos em aço inox aisi 304, com dimensão de 38 x 23cm; pressão de trabalho: regulável de 1,0 a 1,5 kgf/cm²; temperatura máxima de trabalho: 127°C; manômetro com escala de pressão (0 a 3,0 kgf/cm²) e temperatura (100 a 143°C); resistência tubular de inersão blindada com tubo de cobre cromado; painel com chave seletora de calor (min. med e max); lâmpada indicadora liga/desliga e instruções de uso;	PHOENIX	UN	1	R\$ 11.200,00	R\$ 11.200,00

	manipulos em baquelite isolante ao calor para fechamento da tampa; registro de esfera para drenagem e limpeza da câmara de esterilização; peso: 80 kg; alimentação: 220 volts, potência: 4000 WATTS- Garantia: 1 ano.					
14	Monitor Fetal Cardiocardiografo: FHR (Frequência Cardíaca Fetal), UC (Contração Uterina) e FM (Movimento Fetal); - Detecção automática do movimento fetal;- Display de LED da FHR e UC; - Transdutor de alta sensibilidade de 1 MHz;- Porta de comunicação RS232; - Análise automática CTG;- Impressora térmica integrada de alta resolução, com impressão em tempo real, em papel A4, que permite a utilização de papel termo sensível em rolo de fácil instalação e custo-, com velocidade de impressão programável,;- Economia de impressão, em modo grade;- Fácil operação utilizando apenas uma tecla;- Software permite visualizar (arquivar / enviar / imprimir em papel comum;- Central de monitoramento sem fio de até 16 leitos. Dados técnicos:- Frequência cardíaca fetal - Visor 7-Segmentos LED 2 canais FHR e UC;- Método de impressão: térmica;- Velocidade de impressão : 1,2,3 cm/minuto;- Sinal de entrada: Ultrassom Doppler Pulsado;- Frequência de Ultrassom: 1 Mhz. - Potência de ultrassom: <10 mW/cm2; - Método de detecção da FCF: auto correlação;- Faixa de Medição: 50 a 240bpm;- Precisão da FHR : 120-160bpm +/- 1bpm;- Fora da faixa 120-160bpm +/- 2bpm. Contração uterina: - Fonte de entrada: transdutor externo com medidor de pressão; - Referência controle (zero) : chave de um toque; - Faixa de medição: 0-99 unidades. Parâmetro de Cardioblogografia - Linha de base média da FCF; - Número de UC Número de aceleração Número de desaceleração : tardia precoce e variável; - Taquicardia: moderada, severa;- Braqicardia: moderada, severa; *Os resultados da análise CTG são impressos a cada 10 minutos. (Relatório intermediário) - Garantia de 1 ano.	MARNOSUL	UN	1	R\$ 13.900,00	R\$ 13.900,00

FORNECEDOR: HOSPI BIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES - EIRELI EPP - CNPJ: 11.192.559/0001-87 - Valor Total do Fornecedor: 33.042,00 (trinta e três mil e quarenta e dois reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 33.042,00 (trinta e três mil e quarenta e dois reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Carro para curativo em aço inox - tipo estrutura tubular 1;- Tampa, prateleira c/varanda a, tipo rodízio de 2", 2 com freios, 2 giratórios, acessórios suporte para	LEVITA/75i	UN	1	R\$ 1.110,00	R\$ 1.110,00



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 688

IPIRANGA, 29 DE AGOSTO DE 2018

PÁGINA - 7

7	balde e bacia, outros componentes balde inox 5 l e bacia aço inox. Garantia: 1 ano.						
7	Câma Hospitalar 1 Movimento: - Movimentos: através de 2 manivelas inox - Cabeceira e pesseira: Removível em termoplástico com detalhe decorativo - Grades: 2 grades modelo universal inox - Pintura: Com tratamento químico anti-ferrugem e pintura eletrolítica Rodas: 4" zincada - com freio na diagonal Medidas do leito C= 2,00m x L= 0,80m Medidas Totais: C= 2,25m x L= 0,95m x A= 0,70m Carga máxima de segurança: Até 200 kg - Garantia: 1 ano.	LEVITALV 100 PP-OB	UN	14	R\$ 2.218,00	R\$ 31.052,00	
16	Suporte Para Soro Com Regulagem de Altura com Rodízio. Pintado com haste em inox. - Regulagem de altura com fixação de parafuso volante e quatro tipos de altura na haste com ganchos. - Altura mínima 1,80 m. - Altura máxima 2,10 m. - Garantia: 1 ano.	LEVITALV 26	UN	4	R\$ 220,00	R\$ 880,00	

FORNECEDOR: R & D MEDIO EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - EPP - CNPJ: 01.212.789/0001-07 - Valor Total do Fornecedor: 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	Monitor Multiparâmetro de 12" (polegadas) Colorido 1200. - Tendência numérica e gráfica de até 168 horas (7 dias); - Heart Rate Variability (HRV)- Variação da Frequência Cardíaca; - APG -Mensuração da Pletismografia Acelerada; - Portátil, leve e robusto; - Teclado para acesso rápido às principais funções (liga/desliga, alarme, eventos, aferição da PANI, impressão, menu, sair, congelar...); - Possibilidade de visualização de até 9 curvas selecionadas pelo usuário entre ECG, SpO2, PI, NIBP, IBP, ET/CO2(técnica de absorção infravermelho, sidestream - Dispositivos de sinalização: Bateria de emergência com baixa carga, indicador áudio visual de QRS, indicação de equipamento ligado à rede elétrica e bateria, etc... - RS232 para comunicação com impressora ou computador; - Gravação/manutenção da última configuração do equipamento e tendências	R&D MEDIO	UN	1	R\$ 14.900,00	R\$ 14.900,00

	mesmo após o desligamento do equipamento (bateria interna de memória); memória não-volátil; - Sistema de apresentação de mensagens funcionais em display; - Autodiagnóstico funcional do equipamento ao ligar; - Configuração de cores pelo usuário para curvas e dados numéricos dos parâmetros; - Função PANI contínua, automática ou manual; - Funções de alarme e tecla de suspensão temporária estes de acordo com ISO9919 (2 minutos); - Possibilidade de comunicação sem fio (wireless) com central de monitorização ou com fio via terminal RJ45; - Alça para transporte; - Opções de tradução do menu: Português (BR) ou (PT), Inglês, Francês, Espanhol, Alemão, Italiano, Russo, Turco, Romano entre outros; - Excelência na oximetria de paciente com baixa perfusão, em movimentação, cutis negra, etc. - Configuração de velocidades nos traçados de acordo com o parâmetro Utilizado; - Função de Cálculo de Drogas; - Não utiliza ventoinha para dissipar calor (Termodissipação passiva). - Função de ECG Recall - visualiza o traçado de ECG passado; - Visualização de até 2 horas de mini-tendência na tela de monitorização (a gravação da tendência padrão pode chegar a 168 horas). Garantia: 1 ano.						
--	---	--	--	--	--	--	--

FORNECEDOR: SC MEDICAL COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI - ME - CNPJ: 12.246.862/0001-88
Valor Total do Fornecedor: 89.900,00 (oitenta e nove mil e novecentos reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 89.900,00 (oitenta e nove mil e novecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
13	Carro de anestesia: Aparelho de Anestesia com monitor Multiparâmetros. Equipamento microprocessado para atender a pacientes neonatais, pediátricos, adultos e obesos mórbitos. Estrutura em material não oxidante, dotado de gavetas e rodízios com freios em pelo menos dois deles, mesa de trabalho e bandeja para apoio de monitores. Rotâmetro composto por fluxômetro com escalas para alto e baixo fluxo ou com monitoração digital com entrada para oxigênio - O2, ar comprimido e óxido nítrico - N2O. Válvulas para controle de fluxo e pressão com sistema de segurança para proteger o paciente de pressão e fluxos inadequados. Filtro totalmente autoclavável, canister para		UN	1	R\$ 89.900,00	R\$ 89.900,00



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 688

IPIRANGA, 29 DE AGOSTO DE 2018

PÁGINA - 8

armazenagem de cal sodada, possibilidade de sistema de exaustão de gases. Válvula APL graduada. Vaporizador do tipo calibrado de engate rápido, permitir acoplamento de 2 vaporizadores e com sistema de segurança para o agente selecionado. Ventilador eletrônico microprocessado, com display LCD com tela colorida. Possuir pelo menos as modalidades ventilatórias: ventilação controlada a volume, ventilação controlada a pressão, ventilação intermitente mandatória sincronizada, ventilação por pressão de suporte, ventilação manual/espontânea. Possuir controle e ajuste para pelo menos os parâmetros: pressão máxima, volume corrente, frequência respiratória, fluxo e tempo inspiratório/expiratório, PEEP, pausa inspiratória - todos os controles devem possuir faixas de ajustes necessários para o atendimento de pacientes neonatais a obesos mórbitos. - Monitorização da pressão de pressão x tempo, fluxo x tempo e loops de pressão x volume e fluxo x volume. Alarmes audiovisuais e configuráveis pelo operador. Bateria interna recarregável com autonomia de no mínimo 30 minutos. Deverá acompanhar o equipamento, no mínimo: 02 Vaporizadores calibrados de engate rápido, 02 circuitos respiratórios silicone pacientes completos adultos, 02 pediátricos e 02 neonatais com máscaras, fabricados em silicone autoclavável, bateria interna recarregável, mangueiras de extensão para ar comprimido, oxigênio e N2O, balão para ventilação, 01 balão de anestesia, 01 braço articulado. Monitor Multiparamétrico para uso em pacientes neonatais, pediátricos a adultos. Possuir no mínimo as seguintes configurações: Monitor de LCD colorido de no mínimo 10 polegadas. Permite conexão com impressora e saída serial para comunicação, apresentação simultânea de no mínimo 5 formas de onda na tela, armazenamento de informações do paciente, possibilidade de visualização de tendências gráficas, sistema de alarmes audiovisuais, bateria interna com autonomia de pelo menos 30 minutos, indicações de equipamento ligado em rede elétrica/bateria, bateria com carga baixa. Possuir a monitoração dos parâmetros: ECG - Eletrocardiograma, SPO2 - Saturação de Oxigênio, FNI -									
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Pressão Não Invasiva, Temperatura - pelo menos 2 canais, Respiração, PI - Pressão Invasiva em 2 canais e ET/CO2 - Capnografia. Possuir todos os cabos para devidas conexões e todos os acessórios necessários para o correto funcionamento do equipamento. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante. Garantia: 1 ano.									
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

FORNECEDOR: SUSAKI & SANTOS LTDA -ME - CNPJ: 13.035.459/0001-72 - Valor Total do Fornecedor: 46.750,00 (quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 46.750,00 (quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
12	Mesa Cirúrgica Elétrica: Mesa cirúrgica para pequenas e médias cirurgias contendo no mínimo 5 seções (cabeça, dorso superior e dorso inferior, quadril e pernas bipartidas). - A mesa cirúrgica deverá possuir capacidade de carga de no mínimo 180kg. - A base e a coluna da mesa deverão ser de aço inoxidável para fácil limpeza, sua movimentação será realizada por 4 rodízios de no mínimo 2 polegadas ou 5cm de diâmetro. - O acionamento do freio deverá ser realizado por um pedal localizado na lateral da base da mesa. - O tempo da mesa deverá ser de material radiotransparente, cuja filtração seja menor que 2mm conforme IEC60601-2-46, para possibilitar o uso do arco c, cuja dimensões mínimas para acesso ao arco c deverão ser 1050 mm na região cabeça/dorso/quadril e 700mm pernas (valores mínimos, sem adição de acessórios extensores e sem acionamento ou movimentação do tempo/mesa), ou seja, garantir no mínimo 80% de acesso do arco c. - Os acessórios serão conectados a mesa através de trilhos de aço inoxidável localizados lateralmente da mesa. - As seções da cabeça e pernas deverão ser removíveis e articuladas, os movimentos da mesa (elevação, Trendelenburg, Trend. reverso, inclinação lateral, dorso superior e inferior) deverão ser eletro-hidráulicos para posicionamento preciso do paciente. - A perneira e cabeceira poderão possuir movimentos mecânicos de ajuste e angulação. - O colchão da mesa deverá possuir sua composição de material anti-estático, anti-bactericida, não permitir a infiltração de fluidos, livre de látex e possuir uma espessura mínima de 5cm. - Todos os movimentos eletro-hidráulicos da mesa deverão ser acionados através de um controle de mão conectado a mesa, deverá possibilitar a conexão de um controle opcional acionado pelos pés para no mínimo movimentos como elevação, Trendelenburg/Trend. Rev. e inclinação lateral), deverá possuir um sistema de segurança que inativa o controle após determinado tempo de inutilização para prevenir acionamentos acidentais, o sistema de alimentação elétrica deverá operar entre 100/240v - 50-60hz e deverá possuir baterias internas, que permitam a utilização da	KSS / VISION T DESLIZANTE/ KIT OBESO +GINECOLÓGICO	UN	1	R\$ 46.750,00	R\$ 46.750,00



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 688

IPIRANGA, 29 DE AGOSTO DE 2018

PÁGINA - 9

mesa no modo bateria durante pelo menos uma semana, deverá possuir uma chave seletora de segurança para ativar ou não a carga das baterias. - Todos os movimentos da mesa deverão possuir os seguintes valores mínimos. - Elevação: 70cm a 104cm.- Trendelenburg / r. trendelenburg: 45° / 20°; - Inclinação lateral: 20°; Traseiro superior: 75° / 15°; Traseiro inferior: 40° / 55°; Pernelas: 0° / 90°; - Cabeceira: 30° / 85°; - Abertura da perneira (cada perneira individualmente): 0° a 90°; - A mesa deverá possuir no mínimo um comprimento de pelo menos 2,0m e largura mínima de 0,50m (sem mensurar os trilhos). - Deverá possuir certificação mínima de Iec60601-2-46; Iec60601-1-2; en60601-1 e en55011, possuir grau de proteção Ipx4. - Acessórios que deverão acompanhar: - Um par de perneiras bipartidas; - Par de apoios para os ombros; - Par de suporte de braço; Arco de narcose em L; - Par de castanha; - Cinta de fixação do paciente.- 01 conjunto de colchonetes;-kit ginecológico;ortostático;lunológico;-par de suportes laterais para mesa cirúrgica;- par de apoio para pernas inteiriço;- par de suporte para ombros(ombreiras);- gaveta para líquidos;- kit extensor do leito para obesidade(para pacientes obesos).- Garantia mínima de 01 ano e assistência técnica autorizada no estado do Paraná. A estrutura da cama e acessórios deverão ser em aço inox. Garantia: 1 ano.						
---	--	--	--	--	--	--

FORNECEDOR: V.S. COSTA & CIA LTDA. - CNPJ: 05.286.960/0001-83
 Valor Total do Fornecedor: 28.691,52 (vinte e oito mil, seiscentos e noveenta e um reais e cinquenta e dois centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 2.147,00 (dois mil, cento e quarenta e sete reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Mesa auxiliar 0,93x0,43x0,80 em aço inox com rodízios: - Estrutura fabricada em aço inox escovado; - Prateleiras fabricadas em aço inox escovado; - Reforço central nas prateleiras; - 04 rodízios giratórios; - Acabamento escovado. - Garantia: 1 ano.	ARTIMED-SRT1764	UN	1	R\$ 673,00	R\$ 673,00
3	Escada dois degraus: - Utilizada para facilitar o acesso do usuário aos equipamentos hospitalares como camas, macas, mesas de exame e outros. - Estrutura em tubos redondos e dois pisos de madeira revestidos por borracha anti-derrapante. - Acabamento da estrutura em pintura eletrolítica. - Garantia: 1 ano.	ARTIMED ART153	UN	11	R\$ 134,00	R\$ 1.474,00

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 26.544,52 (vinte e seis mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Colchonete em couvrim — médio: Colchonete de espuma; densidade 23; revestido com couvrim. Dimensões aproximadas: 180cm x 140cm x 5cm	ABC	UN	5	R\$ 271,03	R\$ 1.355,15
3	Rolo de posicionamento: Utilizado para posicionar o paciente para realizar a terapia. Rolo de espuma; revestido com couvrim. Dimensões aproximadas: 60cm x 25cm	ARKTUS	UN	2	R\$ 142,17	R\$ 284,34
4	Cunha média em Espuma: Utilizado para posicionar o paciente para realizar a terapia. Cunha de espuma; revestida e couvrim; dimensões aproximadas: 47 cm x 30 cm x 50 cm	ARKTUS	UN	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
5	Bicicleta Ergométrica Horizontal: Utilizada para reabilitação funcional aeróbica, fortalecimento de membros inferiores. Display em LCD, monitoramento: distância, cronômetro, monitorização cardíaca, calorías, nível de carga e relógio. Dimensões aproximadas: 1,41m.	KIKOS	UN	1	R\$ 4.700,00	R\$ 4.700,00

6	0,63m, 1,04m Estera Elétrica Ergométrica: Utilizada para reabilitação funcional aeróbica. Três regulagens de inclinação; Velocidade ajustável até 16km/h; Painel de LCD; Monitoramento: distância, tempo, calorías, pulso, programas e velocidades; monitoramento cardíaco; programas pré definidos de motivação de exercícios; Dimensões aproximadas da Lona: 40cm x 120cm. Dimensões aproximadas do produto: 165cm,66cm, 127cm.	DREAM-CONCEPT2,5	UN	1	R\$ 7.590,00	R\$ 7.590,00
9	Ultrassom 1 E 3 MHz: Utilizado para auxílio no tratamento de diferentes tipos de afecções: traumáticas, reumáticas, inflamatórias que afetam o sistema nervoso periférico, alterações degenerativas do esqueleto, periartrites, etc. Freqüências de 1MHz ou 3MHz; Protocolos pré definidos de tratamento; Tecnologia de operação micro controlada; Tela em LCD; Cabeçote com dupla face de alumínio; Modo de emissão onda pulsada e contínua; Repetição de Pulso com 100Hz, 48Hz e modulação em 20 ou 50 de tempo ON. Repetição de pulso com 100Hz, 48 Hz e 16 Hz e modulação de 10,20,50 de tempo ON; intensidade regulada e medida em W/cm2 visualizadas através do painel digital; Timer; Saída para terapia combinada; Bivolt.	IBRAMED-SONOPULSE	UN	1	R\$ 1.550,00	R\$ 1.550,00
10	Aparelho de corrente russa - Modulações: Contínuo / sincronizado / recíproco / facial; Freqüência de recorte variável de 1 a 200 Hz; Rise - variável de 1 a 10 segundos; Decay - variável de 1 a 10 segundos; ON - variável de 1 a 60 segundos; OFF - variável de 1 a 60 segundos. Acompanhado de cabos, eletrodos e todos os acessórios necessários para o bom funcionamento do equipamento. Dimensões e pesos aproximados : 25,0 cm x 19,0 cm x 14,0 cm (C x L x A) Peso: 3,0 kg. Peso: 4,0 kg	HTM STILUS	UN	1	R\$ 3.383,99	R\$ 3.383,99
11	Aparelho de laser e caneta infravermelho: Utilizado para auxílio ao tratamento de doenças inflamatórias, processos cicatríciais, estimulação na produção de colágeno, microcirculação, entre outros benefícios. Visor de LCD; timer; bivolt ; laser terapêutico de baixa freqüência; canetas: caneta Laser 660nm - AlGalnP - (Po - 30mW), caneta Laser 830nm - GaAlAs - (Po - 30mW), caneta Laser 904nm - GaAs - (Po - 70Wpico). Emissão de Laser contínuo ou pulsado; opção de 10 frequências de modulação. Programas de tratamento pré definidos.	IBRAMED LSERPULSE	UN	1	R\$ 6.110,00	R\$ 6.110,00
12	Bola Suíça - 85 cm: Utilizada para força muscular, resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material látex, suporta até 200kg; sistema antiestouro; bico reserva: 85 cm de diâmetro	ARKTUS	UN	1	R\$ 84,00	R\$ 84,00
20	Disco de equilíbrio flexível com bomba de ar: Acessoção para exercícios de coordenação motora, equilíbrio e propriocepção de membros inferiores. Composto por: material vilínico PVC Flexível, não tóxico, com superfície rugosa; Suporta até 100kg; Dimensões e pesos aproximados: 93,0cm x 6,0cm (DxA). Peso: 1,7kg	ARKTUS	UN	1	R\$ 84,50	R\$ 84,50
21	Inspirômetro de Incentivo adulto: Exercitador respiratório para prevenção e tratamento de doenças broncopulmonares e atelectasias. Material: polipropileno; Dimensões: 13,5 x 6,9 x 14,2 cm; Posicionamento do ponteiro: Modulação em 0 - Fácil; 1 - Regular; 2 - Difícil; 3 - Muito difícil; Que contenha: 01 Corpo montado; 01 Bocal; 01 Mangueira.	NCS	UN	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00
22	Inspirômetro de Incentivo infantil: Indicado para iniciação dos exercícios respiratórios em crianças. Material: polipropileno; Dimensões: 13,5 x 6,9 x 14,2 cm; Posicionamento do ponteiro: Modulação em 0 - Fácil; 1 - Regular; 2 - Difícil; 3 - Muito difícil; Que contenha: 01 Corpo montado; 01 Bocal; 01 Mangueira. Kit de adesivos para personalização lúdica infantil.	NCS	UN	2	R\$ 37,92	R\$ 75,84
23	Medidor de pico de fluxo adulto e infantil: Medidor de pico de fluxo respiratório. Corpo: Plástico; Bocal: Plástico (autoclavável); Barra Interna: Aço Inoxidável; Escala: ATS. 60-900l/min para adultos e criança Calibração: Manual; Válvula Uni-direcional: silicone; Dimensões: 19,5x4,4cm (comprimento x diâmetro).	NCS	UN	2	R\$ 178,50	R\$ 357,00
25	Nebulizador portátil - inalador a ar comprimido: Tensão: 127/220 (VCA); Freqüência: em torno de 60Hz (50Hz sob encomenda); Consumo: em torno de 80W; Potência: em torno de 140 hp; Sistema: Pistão. Máscara adulto e infantil em silicone flexível, copo reservatório com capacidade de 10ml; extensão com conector para ar comprimido com 1,5 metros.	MEDICATE	UN	3	R\$ 153,90	R\$ 461,70

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 242.333,52 (duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos).

Ipiranga/PR, 28 de agosto de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
 Prefeito Municipal



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 688

IPIRANGA, 29 DE AGOSTO DE 2018

PÁGINA - 10

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
CNPJ: 77.778.694/0001-17

AUTORIZAÇÃO Nº: 25/2018

Através do presente venho solicitar a autorização para o recebimento de diária, a qual será utilizada para cobrir despesas com alimentação conforme descrito na justificativa abaixo mencionada:

JUSTIFICATIVA

Requeiro 01 (uma) diária para cobrir despesa com alimentação no valor de R\$ 91,41 (noventa e um reais e quarenta e um centavos), onde na ocasião estarei me dirigindo à cidade de Curitiba – PR, para solicitar informações junto ao TCE – PR, nos setores de Contabilidade, Patrimônio e Atos de Pessoal, no dia 30 de agosto de 2018.

Para maior clareza firmo o presente.

Ipiranga, 29 de Agosto de 2018.

ELCIO DALAZOANA
MATRÍCULA 11
ADVOGADO

AUTORIZAÇÃO

Com base na justificativa e documentação anexa apresentados pelo Funcionário acima descrito, autorizo as diárias solicitadas.

Conforme descrito na Tabela Anexa a Lei 2458/2017, atualizada pelo Decreto Legislativo nº. 08/2017, o valor da diária solicitada será de R\$ 91,41 (noventa e um reais e quarenta e um centavos).

Encaminhe-se à Divisão de Finanças para realização do empenho na seguinte dotação:

01.00 – LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.01 – CÂMARA MUNICIPAL
010310102.002 – ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
3.3.90.14.00 – DIÁRIAS PESSOAL CIVIL
141401 – DIÁRIAS SERVIDOR EFETIVO

Ipiranga, 29 de Agosto de 2018

JULIO CESAR SCHEIFER
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
CNPJ: 77.778.694/0001-17

AUTORIZAÇÃO Nº: 26/2018

Através do presente venho solicitar a autorização para o recebimento de diária, a qual será utilizada para cobrir despesas com alimentação conforme descrito na justificativa abaixo mencionada:

JUSTIFICATIVA

Requeiro 01 (uma) diária para cobrir despesa com alimentação no valor de R\$ 91,41 (noventa e um reais e quarenta e um centavos), onde na ocasião estarei me dirigindo à cidade de Curitiba – PR, para solicitar informações junto ao TCE – PR, nos setores de Contabilidade, Patrimônio e Atos de Pessoal, no dia 30 de agosto de 2018.

Para maior clareza firmo o presente.

Ipiranga, 29 de Agosto de 2018.

CELMIRA TRINDADE RIBEIRO
MATRÍCULA 15
DIREORA DO DEP. DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

AUTORIZAÇÃO

Com base na justificativa e documentação anexa apresentados pelo Funcionário acima descrito, autorizo as diárias solicitadas.

Conforme descrito na Tabela Anexa a Lei 2458/2017, atualizada pelo Decreto Legislativo nº. 08/2017, o valor da diária solicitada será de R\$ 91,41 (noventa e um reais e quarenta e um centavos).

Encaminhe-se à Divisão de Finanças para realização do empenho na seguinte dotação:

01.00 – LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.01 – CÂMARA MUNICIPAL
010310102.002 – ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
3.3.90.14.00 – DIÁRIAS PESSOAL CIVIL
141402 – DIÁRIAS SERVIDOR EM COMISSÃO

Ipiranga, 29 de Agosto de 2018

JULIO CESAR SCHEIFER
PRESIDENTE

Lei 2458/2017 – Estabelece o pagamento de diárias da Câmara Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná.

TABELA I

DIÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2018

**DECRETO DO LEGISLATIVO Nº 08/2017 – Valor de Referência:
R\$ 60,94**

DECRETO DO PODER EXECUTIVO Nº. 01/2017

DENTRO DO ESTADO

Espécie da Despesa	Valor em VR	Valor em Reais (R\$)
Despesa com alimentação	1,50	91,41
Despesa com hospedagem	5,00	304,70
Despesa com locomoção urbana	1,00	60,94

DIÁRIA COMPLETA: R\$ 457,05

FORA DO ESTADO

Espécie da Despesa	Valor em VR	Valor em Reais (R\$)	ADICIONAL DE 50%	TOTAL
Despesa com alimentação	1,50	121,88	60,94	137,11
Despesa com hospedagem	5,00	304,70	152,35	457,05
Despesa com locomoção urbana	1,00	60,94	30,47	91,41

DIÁRIA COMPLETA: R\$ 685,57

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
CNPJ: 77.778.694/0001-17

AUTORIZAÇÃO Nº: 28/2018

Através do presente venho solicitar a autorização para o recebimento de diária, a qual será utilizada para cobrir despesas com alimentação conforme descrito na justificativa abaixo mencionada:

JUSTIFICATIVA

Requeiro 01 (uma) diária para cobrir despesa com alimentação no valor de R\$ 91,41 (noventa e um reais e quarenta e um centavos), onde na ocasião estarei me dirigindo à cidade de Curitiba – PR, para solicitar informações junto ao TCE – PR, nos setores de Contabilidade, Patrimônio e Atos de Pessoal, no dia 30 de agosto de 2018.

Para maior clareza firmo o presente.

Ipiranga, 29 de Agosto de 2018.

CAROLINE SCHOENBERGER
MATRÍCULA 27
ASSESSORA LEGISLATIVA DA PREDICÊNCIA

AUTORIZAÇÃO

Com base na justificativa e documentação anexa apresentados pelo Funcionário acima descrito, autorizo as diárias solicitadas.

Conforme descrito na Tabela Anexa a Lei 2458/2017, atualizada pelo Decreto Legislativo nº. 08/2017, o valor da diária solicitada será de R\$ 91,41 (noventa e um reais e quarenta e um centavos).

Encaminhe-se à Divisão de Finanças para realização do empenho na seguinte dotação:

01.00 – LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.01 – CÂMARA MUNICIPAL
010310102.002 – ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
3.3.90.14.00 – DIÁRIAS PESSOAL CIVIL
141402 – DIÁRIAS SERVIDOR EM COMISSÃO

Ipiranga, 29 de Agosto de 2018

JULIO CESAR SCHEIFER
PRESIDENTE

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 688

IPIRANGA, 29 DE AGOSTO DE 2018

PÁGINA - 11

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2018

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para **autorizar** a aquisição de material de consumo, conforme orçamentos e documentação anexa.

ITEM (DESCRIÇÃO)	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Pacotes de biscoitos tipo "Cream Cracker" 360g	Unidade (und)	Renata	40	3,39	135,60
Pacotes de biscoitos tipo "Wafer" sabores diversos 140g	Unidade (und)	Isabela	20	1,59	31,80
Pacotes de leite em pó integral 400g	Unidade (und)	Sancor	40	7,45	298,00
Fita de copos p/café 50ml 100 und/cada	Unidade (und)	Cristacopo	30	1,39	41,70
Fita de copos p/água 180ml 100 und/cada	Unidade (und)	Itali	20	3,29	65,80

Empresa: Açougue e Mercado Dalazoana Ltda; CNPJ: 77.783.223/0001-05

Dotação:

i) biscoitos e leite em pó:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
00.07.12	Gêneros Alimentícios

ii) fitas de copos:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
00.21.00	Material para Copa e Cozinha

Valor Global: R\$ 572,90

Data: 24/08/2018

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2018

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para **autorizar** a aquisição de material de consumo, conforme orçamentos e documentação anexa.

ITEM (DESCRIÇÃO)	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Água mineral copo 310ml sem gás	Unidade (und)	Vittalev	1440	0,66	950,40

Empresa: Transportadora Blum Ltda; CNPJ: 77.714.988/0001-85

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
00.07.12	Gêneros Alimentícios

Valor Global: R\$ 950,40

Data: 24/08/2018

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2018

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para **autorizar** a aquisição de material de consumo, conforme orçamentos e documentação anexa.

ITEM (DESCRIÇÃO)	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Pacotes de biscoitos recheados 140g sabores sortidos	Unidade (und)	Parati	30	1,49	44,70
Café 500g 100% arabica	Unidade (und)	Três Corações	40	9,90	396,00
Açúcar refinado 500g	Unidade (und)	Caibá	30	1,69	50,70

Empresa: Comercial de Cereais Blum Ltda; CNPJ: 78.127.529/0001-68

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de consumo
00.07.12	Gêneros Alimentícios

Valor Global: R\$ 491,40

Data: 24/08/2018

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>